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HANDLINGAR 
Planhandlingarna består av: 
 
Á Detaljplanekarta med bestämmelser och illustration, skala 1: 2000 

Á Planbeskrivning inklusive genomförandefrågor 

Á Samrådsredogörelse (vid granskning av detaljplan (tidigare utställning)) 

Á Fastighetsförteckning (vid granskning av detaljplan) 

Á Granskningsutlåtande (efter granskning av detaljplan) 

 

Bilagor  

- Bilaga 1, Förändring av fastigheter, förslag 

- Bilaga 2, Behovsbedömning 

 

PLANENS SYFTE OCH HUVUDDRAG 
En detaljplan visar en samlad bild av ett områdes markanvändning och hur miljön avses 
att förändras eller bevaras. 
 
Aktuell detaljplan skall utreda lämpligheten av en komplettering av mark för industri och 
handel inom Kulleportens industriområde (Malmheden), dels på före detta 
järnvägsområde (centralt i området), dels på mindre yta för allmän plats, parkmark, (i 
norra delen av området). I planen medges förutom industriändamål även handel för 
befintliga verksamhetstomter, då vissa verksamheter idag även bedriver 
handelsverksamhet. Den gällande detaljplanen som omfattar den huvudsakliga delen av 
planområdet medger industriändamål samt lager för verksamheterna.  
 
Planens syfte är bl a att ersätta delar av gällande detaljplan från 1962 med en ny detaljplan som 
bättre stämmer överens med rådande förhållanden och dagens behov av ytterligare ytor för befintliga 
verksamheter inom berörd del i industriområdet. Planen ger förutsättningar för något utökade 
fastigheter och större byggrätter för ett fåtal befintliga verksamheter.  
 
De flesta fastigheterna i området ämnas få förändrade fastighetsgränser genom aktuell planering, 
dels då flera av fastigheterna annekterat område utanför sin egen fastighet, dels för att önskemål 
finns om utvidgning av fastigheter och dels för att få fastighetsgränser att stämma bättre överens 
med rådande förhållanden (uppsatta staket som ej är i fastighetsgräns mm). 
 
Angöring till verksamheterna avses fortsatt ske via Exportvägen respektive Sågvägen. 
Dessa vägar övergår från kommunalt huvudmannaskap till gemensamhetsanläggning där 
de omgivande verksamheterna avses ingå. Även en ny förbindelselänk 
(gemensamhetsanläggning) mellan Exportvägen och Triangelvägen föreslås i planen.  
 
Kulleportens industriområde ligger inom riksintresse för värdefulla ämnen och mineraler. 
De mindre justeringar och förändringar som föreslås bedöms ej påverka riksintresset för 
värdefulla ämnen och mineraler på ett oacceptabelt sätt.  
 
Hänsyn tas till vattendrag (Vuoskojoki) som är biflöde till Torne- och Kalix älvsystem, ett 
älvsystem som är klassat som Natura 2000-område, genom planens utformning. 
 
Upphävande av strandskyddet inom del av aktuellt planområde krävs med anledning av att 
kvartersmark i planen ligger inom 100 m från vattendraget Vuoskojoki. 
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Befintligt skidspår i norr kan behållas med nuvarande sträckning utifrån föreslagen 
exploatering. Skotertrafik tillåts genom planområdet enligt planens uppbyggnad. 
 
Exempel på disposition av området och dess huvuddrag redovisas på plankartan. 
 
Bedömningen är att en särskild MKB inte behöver upprättas, då föreslagen detaljplan inte 
anses innebära någon betydande miljöpåverkan. 
 

FÖRENLIGHET MED 3, 4 OCH 5 KAP. MILJÖBALKEN 
Kapitel 3 i miljöbalken 

Planområdet ligger inom riksintresset för värdefulla ämnen och mineraler. När det gäller 
riksintresset för värdefulla ämnen och mineraler sträcker det sig från Koskullskulle genom 
Malmberget och till de västra delarna av Gällivare. Detta betyder att en stor del av tätorten 
ligger inom det berörda riksintresset. Kommunen anser sig inte kunna föreslå en 
utveckling av tätorten som är helt och hållet förenlig med riksintresset för värdefulla 
ämnen och mineral. En komplettering inom befintligt verksamhetsområde torde inte 
innebära någon nämnvärd ytterligare påverkan på riksintresset jämfört med idag, då 
kompletteringen i huvudsak stämmer överens med rådande förhållanden samt att 
kompletteringen är av mindre slag och i befintligt industriområde. Godkänt 
detaljplaneprogram för området har även uttryckt detta. 
 
Förslaget bedöms ta rimlig hänsyn till natur- och kulturvärden i övrigt. Större delen av 
planområdet är sedan tidigare planlagt för verksamheter. 
 
Riksintresse för kommunikation (järnväg/Malmbanan) ligger i anslutning till planområdet.  
Ingen negativ påverkan bedöms ske på järnvägsområdet utifrån planens uppbyggnad. 
 

Kapitel 4 i miljöbalken 
I detta kapitel utpekas särskilt värdefulla områden, som bör skyddas med hänsyn till sina 
kultur- och naturvärden. Planområdets kvartersmark ligger strax söder om ett Natura 
2000-område (Vuoskojoki - biflöde till Torne- och Kalix älvsystem). Hänsyn tas till flödet 
och åtgärdsförslag ges. Se vidare under rubriken Dagvatten i planbeskrivningen.  
 

Kapitel 5 i miljöbalken 
Detta kapitel innehåller bland annat krav på att miljökvalitetsnormer för luft inte ska 
överskridas. Anledningen är att planläggningen inte ska vålla skada eller olägenheter på 
miljön eller människors hälsa. Planen överskrider inte några miljökvalitetsnormer. 
 

PLANDATA 
Lägesbestämning 

Planområdet ligger inom befintligt industriområde i Kulleportens industriområde i 
Malmheden, någon km norr om centrala Gällivare. Området avgränsas av järnvägen i 
väster/nordväst, Triangelvägen i sydväst, Sommarvägen i öster, Betongvägen i söder, 
samt naturmark med skidspår mm i norr. Se nästa bild för området. 
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Planområdet är markerat med röd cirkel.       

 

Areal 
Planområdet är cirka 10,5 hektar, varav kvartersmark ca 8,5 hektar. 

 

Markägoförhållanden 
Fastigheterna inom planområdet är Gällivare 32:6, 57:7, 57:9, 57:43 och Gällivare 62:3 
(samtliga upplåtna via tomträtt) och vidare Gällivare 50:1 samt 50:2 (ägs av juridiska 
bolag) liksom del av kommunalägda Gällivare 12:74.  
 
Även mindre del av Gällivare 57:16 (tomträtt) berörs samt mindre del av Gällivare 54:2 
(DJaeger Consulting - tomträtt), bl a eftersom mark avses överföras till nämnda 
fastigheter.  
 
Fastighet Gällivare 62:2 för befintlig transformator längs Betongvägen ingår likaså i 
detaljplanen.  
 
 Se vidare i delen Genomförandefrågor. 

 

Malmheden, Kulleportens 

industriområde 
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TIDIGARE STÄLLNINGSTAGANDE 
Översiktliga planer 

I den fördjupade översiktsplanen för Gällivare-Malmberget-Koskullskulle (FÖP) som antogs 2014, 
anges markanvªndningen òHandel/sm¬industri/verksamheterò (H/V) fºr det aktuella omr¬det. 
Planändringen är förenlig med den fördjupade översiktsplanen.   

 
Utsnitt från Fördjupad översiktsplan 2014-2032 (FÖP 2014-2032). Beteckningen òH/Vò 
innebär handel/småindustri/verksamheter. Planområdet inom röd ring. 
 

12:74 

Järnvägen 
100:1 

 

 

 

G 

Betongvägen 

Exportvägen 

Sommarvägen 

Metallvägen 

Sågvägen 

Gällivare 62:2 

Triangelvägen 

 
TRAFIKVERKET 
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Gällivares kommunomfattande översiktsplan är antagen av Kommunfullmäktige 17 
november 2014. Översiktsplanen hänvisar till ovan nämnda fördjupade översiktsplan för 
tätortsområdet inklusive aktuellt planområde. 
    

Detaljplaner och områdesbestämmelser 
Tre detaljplaner berörs av aktuell planering. För området gäller främst detaljplan laga 
kraftvunnen 1962-03-29.  
 
De delar som påverkas i gällande plan från 1962 är;  
 
- Område för järnvägsändamål (Tj), Gällivare 12:74, kommunens mark. 
- Allmän plats, gata, Gällivare 12:74, kommunens mark. 
- Allmän plats, park, Gällivare 12:74, kommunens mark. 
- Område för upplagsändamål (U), Gällivare 57:9 
- Område för industriändamål (Js), övriga fastigheter. 
 
Även detaljplan laga kraftvunnen 1973-08-15 berörs längs Sommarvägen och vid 
anslutningen med Exportvägen. Allmänna platser i form av "Park eller plantering" och 
något mindre "Vägmark" berörs i gällande plan. 
 
Likaså berörs detaljplan laga kraftvunnen 2009-05-08 i liten grad. Marken som utgör 
fastigheten Gällivare 54:2 (DJaeger Consulting) är avsatt för "Handel/Industri" i gällande 
plan. Genomförandetiden (10 år) har ej gått ut. Denna yta av Gällivare 54:2 ingår bl a av 
plantekniska skäl, se vidare i delen Genomförandefrågor under Fastighetsbildning. 
 

 

Program 
 

  
 

Utsnitt ur godkänt program. Aktuellt planområde i nu upprättad plan inom rödstreckad linje 
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För att underlätta detaljplanearbetet kan kommunen, om kommunen anser att det behövs, 
ange planens utgångspunkter och mål i ett särskilt program, enligt plan- och bygglagen. Ett 
program för området har upprättats och godkänts av kommunen 2008-02-01. Programmet 
utgör underlag till den fortsatta planeringen. Programmet anger "Verksamheter, med inslag 
av handel" generellt inom aktuellt område. Detaljplanen är i linje med godkänt program.  

 

Förordnanden mm 
 
Planområdet ligger inom riksintresse för värdefulla ämnen och mineraler (järnmalm). 
 
Planområdet är i anslutning till riksintressant järnväg (Malmbanan). 
 
I norra delen av planområdet förekommer en bäck, Vuoskojoki, ett biflöde till Torne- och 
Kalix älvsystem som är klassat som Natura 2000-område. 
 
Strandskydd gäller 100 meter från vattendraget Vuoskojoki. 
 
Planområdet berör i övrigt ej klassad naturmiljö enligt t ex Länsstyrelsens eller 
Skogsvårdsorganisationens inventering.  
 
Inom planområdet finns ingen registrerad fornlämning. 

 

Behovsbedömning och miljökonsekvensbeskrivning 
En miljökonsekvensbeskrivning (MKB) skall, enligt 6 kap Miljöbalken upprättas om en 
detaljplan medger betydande påverkan på miljön, hälsan eller hushållningen med 
naturresurser. En behovsbedömning har utförts och en checklista har använts för att 
kontrollera om en särskild miljökonsekvensbeskrivning behöver upprättas för 
planområdet. 
 
Aktuell planering bedöms inte att påverka miljön nämnvärt då marken redan till större del 
är detaljplanerad och ianspråktagen. Gällivare kommun gör bedömningen att detaljplanen 
inte medför en betydande miljöpåverkan och att en miljökonsekvensbeskrivning inte 
behöver upprättas, se bilaga Behovsbedömning. 
 

Tillståndsansökan enligt miljöbalken 
Tillståndspliktiga verksamheter finns inom Kulleportens industriområde, se vidare under 
rubriken Risker och störningar och underrubriken Störningar och risker från verksamheter. 
 

 

FÖRUTSÄTTNINGAR, FÖRÄNDRINGAR OCH KONSEKVENSER 
Natur 

Mark, vegetation, rekreation 
Befintliga förhållanden 
Större delen av planområdet är ianspråktagen av verksamheter. Mellersta delen av 
området är obebyggd, men används som upplagsplats av omgivande verksamheter p g a 
utrymmesbrist på de egna fastigheterna. Tidigare var nämnda mark spårområde, men en 
del spår har tagits bort på senare år. Delar av ett spår finns kvar men används ej. 
 
Naturmark finns i norr och består av barrskog med inslag av lövträd, samt mossor, 
blåbärs- och lingonris i bottenskiktet. En bäck (Vuoskojoki) rinner i norra delen. Vuoskojoki 
ingår i Torne- och Kalix älvsystem och utgör Natura 2000-område. Delar kring 
vattendraget mm är planlagt som parkmark i gällande detaljplan. 
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Ett skidspår som leder från Mellanområdet ansluter till befintlig gång- och cykelväg utmed 
Sommarvägen vid Vuoskojoki vattendrag. I övrigt bedöms området inte användas för 
rekreation. 
 
Området är relativt plant och sluttar i huvudsak svagt åt nordost. Längst i norr sänker sig 
dock marken ganska brant ner mot skidspåret/vattendraget. 
 
Förändringar enligt planförslaget 
Mindre komplettering av verksamhetsyta på naturmark (parkmark i gällande detaljplan) avses planläggas 
i norra delen. Denna mark är till stor del i praktiken redan idag ianspråktagen av verksamhet.  
 
Mindre del av Gällivare 50:2 planeras övergå till parkmark i nu upprättad plan, se vidare i delen 
Genomförandefrågor. 
 
Ingen särskilt utpekad värdefull natur, eller klassad natur, tas i anspråk av föreslagen 
kvartersmark. 
 
Se vidare under rubriken Dagvatten angående dagvattenhanteringen med hänsyn till 
Vuoskojoki. 
 
Varken skidspår eller gång- och cykelväg avses flyttas genom planeringen. 
 

 
Naturmark som delvis tas i anspråk av förslaget. Skidspår till höger i bild. Befintliga verksamheter 
skymtar till vänster i bild. 
 

Geoteknisk förhållanden 
Befintliga förhållanden 
Enligt SGU:s jordartskarta består marken i och omkring planområdet generellt av morän. 
På samma jordartskarta anges att det längs Vuoskojoki finns en isälvsränna (liten).  
 


